Universidade Estadual de Maringá
                    Gabinete da Reitoria

Av. Colombo, 5790 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Tel. (44) 3011-4200 / Fax: (44)3011-4521 –www.uem.br

EDITAL Nº 030/2022- PEN

 Comissão de Validação – Pessoa com
Deficiência (CV-PcD) Cursos Presenciais.

A CV-PcD, Comissão de Validação, designada pela Portaria nº
294/2022-GRE, no uso de suas atribuições regulamentares, e considerando os
termos contidos na Resolução n. 041/2021-CEP, que aprova as diretrizes para a
inclusão de vagas e ingresso de pessoas com deficiência nos cursos de graduação
da UEM, resolve:

TORNAR PÚBLICO

As seguintes medidas que serão adotadas nos termos a seguir:

1. Os candidatos autodeclarados com deficiência, sujeitos ao
disposto no Edital N. º 002/2022-CVU e nos art. 05 a 08 da Resolução N. º
041/2021-CEP, que deverão passar por entrevista com a CV-PcD, ficam
informados que a verificação se dará presencialmente;

2. Os candidatos aprovados por meio das políticas de cotas para
pessoas com deficiência (PcD) ficam informados que as entrevistas com a CV-PcD
ocorrerão nos dias 04 e 06 de maio de 2022, no auditório das dependências do
Hemocentro-HU, situado na Avenida Mandacaru, n. 1590, Parque das Laranjeiras,
ao lado do Hospital Universitário, conforme cronograma em anexo.

3. Os candidatos aprovados por meio das políticas de cotas para
PcD devem encaminhar os documentos comprobatórios descritos na Resolução nº.
041/2021-CEP, Art. 5º, para o e-mail cv-pcd@uem.br até o dia 02 de maio de 2022
às 23h59min. para fins de comprovação da deficiência autodeclarada no ato de
inscrição do processo seletivo (Resolução nº. 041/2021-CEP, Art. 3º);

4. A Comissão será composta de três (03) membros, conforme
critérios contidos na Resolução n. 041/2021-CEP, Art. 6º e nomeados pela Portaria
nº 294/2022-GRE;

5. No dia da entrevista os candidatos deverão estar munidos dos
documentos originais já encaminhados previamente via e-mail, conforme descrito
acima no item 3;

6. O resultado da verificação da CV-PcD será divulgado na página
www.daa.uem.br no dia 09 de maio de 2022 às 18h.

Universidade Estadual de Maringá
                    Gabinete da Reitoria

Av. Colombo, 5790 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Tel. (44) 3011-4200 / Fax: (44)3011-4521 –www.uem.br

Maringá, 28 de abril de 2022

Membros da Cv-PcD

Portaria nº 294/2022-GRE

Universidade Estadual de Maringá
                    Gabinete da Reitoria

Av. Colombo, 5790 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Tel. (44) 3011-4200 / Fax: (44)3011-4521 –www.uem.br

 ANEXO I

Cronograma de entrevistas a serem realizadas pela CV-PcD nos dias 04 e 06 de
maio de 2022, no auditório das dependências do Hemocentro-HU, situado na
Avenida Mandacaru, n. 1590, Parque das Laranjeiras, ao lado do Hospital
Universitário conforme lista de aprovados no Edital do Vestibular PcD de 2022.

Nº
Inscrição

Nome do Candidato Data da
Entrevista

Hora da
Entrevista

10098-0 Marlon Alessandro Gaspar Palacio 04/05/2022 08h00

10044-9 Rafael de Abreu Sbellutti 04/05/2022 08h15

10032-8 Wesley Diniz Vieira 04/05/2022 08h30

10042-4 Douglas Ventura Soares 04/05/2022 08h45

10063-4 Luiz Fernando Soares Gonçalves 04/05/2022 09h00

10061-0 Wellington Dias Liziero 04/05/2022 09h15

10022-1 Fernanda Gabriele Pedroso Ecamila 04/05/2022 09h30

10029-2 Claudiane Maria Vieira Theodoro 04/05/2022 09h45

10054-5 Ricardo Ferreira Paizan 04/05/2022 10h00

10039-9 Pedro Gonçalves Guirardi 04/05/2022 10h15

10088-3 Gian Carlos Galhardo 04/05/2022 10h30

10066-6 Gabriela Pedroso de Camargo 04/05/2022 10h45

10047-0 Kelly Cristiane Kawabata 04/05/2022 11h00

10071-6 Isabela Ferreira Gomes 06/05/2022 08h00

10079-4 Marcia Suemi Viotto Tanaka 06/05/2022 08h15

10087-6 Antonia Mara dos Santos Araújo 06/05/2022 08h30

10075-5 Adriano Oliveira Vigário Filho 06/05/2022 08h45

10097-2 Lorrayne Victoria de Oliveira 06/05/2022 09h00

10090-1 Luis Felipe dos Santos Donato 06/05/2022 09h15

10096-5 João Vitor Visentin 06/05/2022 09h30

10083-7 Cristine Goedert Folda 06/05/2022 09h45

10037-4 Helena Nascimento Paisca 06/05/2022 10h00

10036-7 Juliana Cristina de Jesus Galdino 06/05/2022 10h15

10045-6 Lory Santana 06/05/2022 10h30

10056-0 Ighor Gonçalves de Souza 06/05/2022 10h45